

Số: 17 /QĐ-SKHĐT

Khánh Hòa, ngày 24 tháng 02 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022
của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Khánh Hòa**

GIÁM ĐỐC SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ TỈNH KHÁNH HÒA

Căn cứ Quyết định số 2160/QĐ-UBND ngày 26/7/2016 của UBND tỉnh về việc kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 1086/QĐ-UBND ngày 22/4/2021 của UBND tỉnh về việc sắp xếp cơ cấu tổ chức của Sở Kế hoạch và Đầu tư;

Căn cứ Quyết định số 286/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-SKHĐT ngày 06/01/2021 của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Khánh Hòa;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Kế hoạch và Đầu tư,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Khánh Hòa.

Điều 2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch; tham mưu, đề xuất Giám đốc Sở giải quyết các vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở, Trưởng các phòng, Giám đốc Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Sở Nội vụ (VBĐT);
- Lưu: VT, VP, LQL.

GIÁM ĐỐC

Trần Hòa Nam

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Khánh Hòa

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 17 /QĐ-SKHĐT ngày 24 / 02 /2022
của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Khánh Hòa)*

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Nhằm quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Chương trình cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2022, Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2022 và Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành, Sở đề ra các mục tiêu tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 như sau:

- Tiếp tục củng cố, tăng cường sự ủng hộ của người dân, tổ chức, doanh nghiệp đối với công tác cải cách hành chính của tỉnh và của Sở.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên nắm vững mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, tình hình và kết quả cải cách hành chính nhà nước của tỉnh và của Sở; nắm chắc và hướng dẫn, hỗ trợ có hiệu quả cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp tiếp cận với dịch vụ công trực tuyến, các cơ chế, chính sách hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh.

- Góp phần cải thiện thứ bậc xếp hạng các chỉ số đánh giá đối với tỉnh và đối với Sở; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, chất lượng điều hành, quản trị và hành chính công của bộ máy chính quyền từ cấp tỉnh đến cấp Sở.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền cải cách hành chính là trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức; lấy kết quả, hiệu quả giải quyết công việc, thủ tục hành chính, thái độ, chất lượng phục vụ nhân dân làm bằng chứng về quyết tâm, nỗ lực cải cách hành chính của cơ quan.

- Bảo đảm sự đồng bộ trong chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền cải cách hành chính; tạo chuyển biến mạnh về nhận thức và hành động trong giao tiếp, giải quyết công việc hàng ngày với nhân dân. Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, phối kết hợp chặt chẽ giữa chính quyền với cấp ủy, đoàn thể cơ quan.

- Các nội dung trọng tâm tuyên truyền được thực hiện kịp thời, thường xuyên, liên tục, thống nhất, thiết thực, phù hợp với từng nhóm đối tượng, đặc điểm, thực tiễn của Sở; gắn với đổi mới, đa dạng hóa các hình thức, kênh tuyên truyền, tăng cường sự tương tác, trao đổi với các người dân, tổ chức, doanh nghiệp.

- Bám sát phương châm “Lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm; lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp là thước đo đánh giá chất lượng phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước các cấp” theo tinh thần Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ.

II. NỘI DUNG, HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN THỐNG NHẤT

Năm 2022, tiếp tục duy trì, phát huy những kết quả tích cực đạt được trong công tác tuyên truyền cải cách hành chính giai đoạn 2011-2020. Trọng tâm là đẩy mạnh tuyên truyền về cải cách thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, thanh toán trực tuyến phí, lệ phí, nghĩa vụ tài chính thủ tục hành chính, dịch vụ bưu chính công ích trên Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Khánh Hòa, trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; các giải pháp, chính sách hỗ trợ nhà đầu tư và doanh nghiệp; phát huy tinh thần, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan.

(Nội dung nhiệm vụ cụ thể theo Phụ lục Phân công thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 đính kèm theo)

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG ĐIỂM

Bên cạnh thực hiện thống nhất các nội dung tuyên truyền tại mục II Kế hoạch này, trong năm 2022 Sở tiếp tục thực hiện một số hoạt động tuyên truyền cải cách hành chính trọng điểm như sau:

- 100% cán bộ, công chức, viên chức của Sở truy cập thường xuyên website <https://cchc.khanhhoa.gov.vn/>

- Định kỳ hàng tháng gửi tin, bài về kết quả, hoạt động, việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, giới thiệu điển hình tiêu biểu thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục, tham mưu cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị, địa phương (thông qua Sở Nội vụ hoặc Ban Biên tập Cổng Thông tin điện tử cải cách hành chính tỉnh).

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 13015/UBND-KSTT ngày 22/12/2021 về phát huy kết quả cuộc thi “Mô hình, sáng kiến cải cách hành chính của công chức, viên chức trẻ”.

- Tham mưu, tổ chức tốt các hội nghị đối thoại doanh nghiệp, nhà đầu tư năm 2022; tổ chức hội nghị, hội thảo giới thiệu về chính sách, dự án kêu gọi đầu tư tại tỉnh.

- Gắn kết các hoạt động tuyên truyền với hoạt động quảng bá hình ảnh, giới thiệu tiềm năng thế mạnh của tỉnh và xúc tiến đầu tư, các sự kiện lớn diễn ra tại tỉnh năm 2022.

(Nội dung nhiệm vụ cụ thể theo Phụ lục Phân công thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 đính kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp trên cơ sở các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo hoàn thành mục tiêu và yêu cầu đề ra.

2. Giao Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu, đề xuất Giám đốc Sở giải quyết các vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; định kỳ báo cáo về Sở Nội vụ đúng thời hạn quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Khánh Hòa./.